
CONGRESO DE LA REPÚBLÍCA 
ÁREA DE TRÁMITE DOCUMENTARIO 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" ' 

- 

OFICIO,N9' 250 -2025-PR 

Señor 
JOSÉ ENRIQUE jERÍ ORÉ 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - ' 

RECIBIDO 
20/08/2025 _1-10RA: 08:08 PM 

R.U. N° 2023559 

29 AGOSTO 2025 04:15 p.m. 
FIRMADO DIGITALMENTE: FRIGAIL 

Lima, 28 de agosto de 2025 

Tenemos- el_ agrado de-dirigirnos a usted, pon la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas pr: él Artículo - 137°, de la , 
Constitución Política,del Perú, se ha promulgado el- Decreto Supremo N°-110 - - 
2025-PCM, Decreto Supremo queldeclara,e1 Estado de Emergencia- en algunas 
distritos de las:provincias de General --Sánchez Cerro y íVJáriscal Nieto_ del 

, departamento -de Moquegua, por peligro inminente ante contaminación hídrica. 

Sin otro particular, hacemos ,propicia la oportunidad para renovarle , los 
, sentirnientos de nuestra consideración. 

Atentamente, 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

r 

EDUARDO \NIELCHOR ARANA YSA 
Presidente del Consejo de MinistroS 

- 



ES COPIA Fl D. NiuniAL 

,Q‘5551CA DEz. 
C(s

ct• 
MAGALY VIR 

SECRET/%9IA 

P.9 99/4 1~9/0`1\P 110-2025-FCM 

FUERTE FALCON 
JO DE MINISTROS 

DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN 

ALGUNOS DISTRITOS DE LAS PROVINCIAS DE GENERAL SÁNCHEZ CERRO Y 
MARISCAL NIETO DEL DEPARTAMENTO DE MOQÜEGUA, POR PELIGRO 

INMINENTE ANTE CONTAMINACIÓN HÍDRICA 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 68.5 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en 
concordancia con el numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 9 de la 
"Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre 

o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión 
de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada mediante el Decreto Supremo N° 
074-2014-PCM; la Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente presenta 
de Oficio ante el Consejo de Ministros, la declaratoria de Estado de Emergencia ante 
la condición de peligro inminente o la ocurrencia de un desastre, previa comunicación 
de la situación y propuesta de medidas y/o acciones inmediatas que correspondan, 
efectuada por el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); 

Que, mediante Oficio N° 000230-2025-INDECl/JEF, de fecha 22 de agosto de 
2025, el Jefe del INDECI remite y hace suyo el Informe Situacional N° 000022-2025-
INDECI-DI RES, de fecha 22 de agosto de 2025, emitido por el Director de Respuesta 
de la indicada entidad, en el cual se señala que, en base a los informes emitidos por 
la Autoridad Nacional del Agua (ANA), la Dirección Regional de Salud del Gobierno 
Regional de Moquegua, el Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción 
del Riesgo de Desastres (CENEPRED) y la Sub Dirección de Información sobre 
Escenarios de Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del INDECI, se ha 
determinado que algunos distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y 
Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, son los más expuestos al peligro 
inminente ante contaminación hídrica, lo cual podría afectar la vida y la salud de las 
personas, la agricultura y la ganadería, entre otros; 

Que, para la elaboración del Informe Situacional N° 000022-2025-
INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en consideración el sustento contenido en: i) el 
Informe Técnico N° 0003-2025-ANA-AAA.CO-ALA.TAT/JVSC, de fecha 30 de abril !de 
2025, del ANA; ii) el Informe N° 732-2025-GRM.DIRESA/DR-DESA-UFVF, de fecha 
22 de julio de 2025, de la Dirección Regional de Salud del Gobierno Regional de 



MAGALY 

ES COP 

4,1e IR 
r 

VILLAFUERTE FALCON 
ONSEJO DE MINISTROS 

Moquegua; iii) el Informe Técnico N° 0055-2025-ANA-AAA.CO-ALA.TAT, de fecha 31 
de julio de 2025, del ANA; iv) el Informe Técnico N° 210-2025-CENEPRED/DGP/SGI, 
de fecha 22 de agosto de 2025, de la Subdirección de Gestión de la Información del 
CENEPRED; y, y) el Informe Situacional N 000004-2025-INDECl/SDIERD, de fecha 
22 de agosto de 2025, denominado "Análisis de información sobre escenarios de 
riesgo ante contaminación hídrica del río Tambo", de la Sub Dirección de Información 
sobre Escenarios de Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del INDECI; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional señala que, la magnitud de 
la situación identificada demanda la adopción de medidas urgentes que permitan al 
Gobierno Regional de Moquegua y a los Gobiernos Locales involucrados, con la 
coordinación técnica y seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio de 
Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Defensa, del 
Ministerio del Interior, del Ministerio del Ambiente, del Ministerio de la Producción, del 
Ministerio de Energía y Minas y demás instituciones públicas y privadas involucradas, 
en cuanto les corresponda, ejecutar las medidas y acciones de excepción, inmediatas 
y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. Asimismo, en dicho informe se precisa que dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el 
evento, y podrán ser modificadas de acuerdo con las necesidades y elementos de 
seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas en los 
estudios técnicos de las entidades competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia con lo establecido en el numeral 
43.2 del artículo 43 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, en el presente caso, se configura una emergencia de 
nivel 4; 

Que, adicionalmente, el referido Informe Situacional señala que la capacidad 
de respuesta del Gobierno Regional de Moquegua para atender el peligro inminente 
ante contaminación hídrica, ha sido sobrepasada; por lo que, resulta necesaria la 
intervención técnica y operativa de las entidades del Gobierno Nacional, 
recomendando se declare el Estado de Emergencia en algunos distritos de las 
provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de 
Moquegua, que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte del presente 
Decreto Supremo, por peligro inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, a través del Informe 
N° 0000039-2025-PCM-SGRD-SST y del Informe N° 001303-2025-PCM-OGAJ, la - 
Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, respectivamente, emiten opinión 
favorable sobre la declaratoria de Estado de Emergencia; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 de la "Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o 
Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión 
de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada por Decreto Supremo N° 074-2014-
PCM, el INDECI debe efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a las 
recomendaciones y acciones inmediatas y necesarias que se requieran o hayan sido 
adoptadas por el Gobierno Regional y/o los sectores involucrados en el marco de la 



CA

ORIUINAL 

MAGALY VI GI 
CprT.VZIA 

ES COPIA F L 

14il LAFUERTE FALCON 
NSEJO bE UMSTROS 

Declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del 

Consejo de Ministros, el informe de Jos respectivos resultados, así como de la 

ejecución de las acciones inmediatas y necesarias, establecidas durante la vigencia 

del Estado de Emergencia; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del artículo 137 de la 

Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 

Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 

(SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 

Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante el Decreto 

Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 

Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 

29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", 

aprobada por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al 

Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia 
Declarar el Estado de Emergencia en algunos distritos de las provincias de 

General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, que se 

encuentran detallados en el Anexo que forma parte del presente Decreto Supremo, 

por peligro inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días 

calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 

necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 

rehabilitación que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
El Gobierno Regional de Moquegua y los gobiernos locales comprendidos, con 

la coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) 

y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio 

de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, del Ministerio de Defensa, del Ministerio del Interior, del Ministerio del 

Ambiente, del Ministerio de la Producción y del Ministerio de Energía y Minas y demás 

instituciones públicas y privadas involucradas; ejecutarán las medidas y acciones de 

excepción, inmediatas y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, así 

como de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones deberán tener 

nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán ser 

modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 

presentando durante su ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las 

entidades competentes. 



ES COPIA FIEL ILSINAL 

MAGALY VIRGIN 
CPI- rAm!A DEL 

RTE FALCON 
DF MINISTROS 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente Decreto Supremo, 

se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro de Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Desarrollo 
Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento, el Ministro de 
Defensa, el Ministro del Interior, el Ministro del Ambiente, el Ministro de la Producción 
y el Ministro de Energía y Minas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los vsárti si et rifas cu mas cb 
afb 45-15 mil ~ticimo. 

DINA ERC1LIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

................ 
OS CASTRO VA AS 

nietro del Ambiente 

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO 
Ministro de Energía y Minas 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Presidentedel Cons 'o de Ministros 

• c% 

CARLOS ALBERTO 
Ministre del In 

Mhistro de bienda, Coltrucció y Sanearle* 

•-••I 

Min 

VER ODIAS 
or 

IklUEL MANERO CAMPOS 
de Desarrollo Agrario y Riego 

GONZALEZ GUERRERO 
Ministro de IsiProlittoliórt 

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro de Salud 



COPIA FIE tuiN1AL 

CA 

g ee4zeA- PVtifri(e~ 

ANEXO 

MAGALY VIRGIN 
CRE P.15 CE I. 

FUERTE FALCON 
O DE MINISTROS 

DISTRITOS DECLARADOS EN ESTADO DE EMERGENCIA POR PELIGRO 
INMINENTE ANTE CONTAMINACIÓN HÍDRICA 

- DEPARTAMENTO PROVINCIA 0 DISTRITO 

MOQUEGUA 

GENERAL SÁNCHEZ 
CERRO 

1 COALAQUE 

2 CHOJATA 

3 LA CAPILLA 

4 MATALAQUE 

5 OMATE 

6 QUINISTAQUILLAS 

MARISCAL NIETO 

7 CARUMAS 

8 CUCHUMBAYA 

9 SAN CRISTOBAL 

10 TORATA 



DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN ALGUNOS 

DISTRITOS DE LAS PROVINCIAS DE GENERAL SÁNCHEZ CERRO Y MARISCAL NIETO 

DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA, POR PELIGRO INMINENTE ANTE 
CONTAMINACIÓN HÍDRICA 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

1.1 Identificación del problema público 

Mediante el Oficio N° D000496-2025-PCM-SGRD de fecha 11 de agosto de 2025, el Secretario 

de la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres del Viceministerio de Gobernanza 

Territorial de la Presidencia del Consejo de Ministros solicita al Instituto Nacional de Defensa 

Civil (INDECI) la emisión del Informe Situacional con propuestas y/o acciones inmediatas que 

correspondan ante el peligro inminente ante contaminación hídrica en los distritos de Chojata 

Matalaque, Quinistaquillas, Ornate, Coalaque, La Capilla de la provincia de General Sanchez 

Cerro, y los distritos de Carumas, Cuchumbaya, San Cristobal Calacoa y Torata de la provincia 

de Mariscal Nieto del departamento de Moquegua. 

Mediante el Oficio N° 000230-2025-INDECl/JEF, de fecha 22 de agosto de 2025, el Jefe del 

INDECI remite y hace suyo el Informe Situacional N° 000022-2025-INDECI-DIRES, de fecha 22 

de agosto de 2025, emitido por el Director de Respuesta de la indicada entidad, en el cual se 

señala que, en base a los informes emitidos por la Autoridad Nacional del Agua (ANA), la 

Dirección Regional de Salud del Gobierno Regional de Moquegua, el Centro Nacional de 

Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED) y la Sub Dirección 

de Información sobre Escenarios de Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del 

INDECI, se ha determinado que algunos distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y 

Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, son los más expuestos al peligro inminente ante 

contaminación hídrica, lo cual podría afectar la vida y la salud de las personas, la agricultura y 

la ganadería, entre otros. _ 

Con el Informe N° D000039-2025-PCM-SGRD-SST de fecha 22 de agosto de 2025, la 

Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros emite 

opinión favorable sobre la viabilidad del pronunciamiento emitido por el Instituto Nacional de 

Defensa Civil (INDECI) y recomienda se tramite el mencionado Estado de Emergencia. 

1.2 Análisis sobre la necesidad, viabilidad y oportunidad del proyecto normativo 

Los artículos 1 y 2 de la Constitución Política del Perú establecen que la defensa de la persona 

humana es el fin supremo de la sociedad y del Estado y que toda persona tiene derecho a la 

vida, a su integridad moral, psíquica y física, y a su libre desarrollo y bienestar. Asimismo, el 

artículo 44 de la Carta Magna dispone que son deberes primordiales del Estado, defender la 

soberanía nacional, garantizar la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a la 

población de las amenazas contra su seguridad. 

La Declaratoria de Estado de Emergencia constituye una institución del Régimen de Excepción 

Constitucional, que en los aspectos vinculados con los desastres y calamidades que de modo 

recurrente se producen en- el país, establece las condiciones jurídicas necesarias para la 

ejecución de una serie de acciones articuladas en el marco del Sistema Nacional de Gestión del 

Riesgo de Desastres, con el fin de prevenir los efectos de un peligro inminente, o cuando los 

daños ocasionados por los desastres de cualquier índole comprometen total o parcialmente un 

área física y/o aparato productivo de servicios e infraestructura de un ámbito geográfico, o 

cuando las condiciones de vulnerabilidad existentes determinan la necesidad impostergable de 

1 



garantizar una respuesta oportuna del Estado, en salvaguarda de la población y el patrimonio 
público y privado del país. 

Conforme al artículo 137 de la Constitución Política del Perú, corresponde al Presidente de la 
República, con acuerdo del Consejo de Ministros, decretar el Estado de Emergencia por plazo 
determinado en todo el territorio nacional o en parte de él, dando cuenta al Congreso de la 
República o a la Comisión Permanente, en caso de catástrofe o de graves circunstancias que 
afectan la vida de la Nación, entre otros. 

De acuerdo al numeral 68.5 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, del Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo 
N° 048-2011-PCM, en concordancia con los numerales 5.3 y 9.2 de los artículos 5 y 9, 
respectivamente, de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia 
por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)", aprobada mediante el Decreto 
Supremo N° 074-2014-PCM; la Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente 
presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros, la declaratoria de Estado de Emergencia ante 
la condición de peligro inminente o la ocurrencia de un desastre, previa comunicación de la 
situación y propuesta de medidas y/o acciones inmediatas que correspondan, efectuada por el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI). 

Mediante el Oficio N° 000230-2025-INDECl/jEF, de fecha 22 de agosto de 2025, el Jefe del 
INDECI remite y hace suyo el Informe Situacional N° 000022-2025-INDECI-DIRES, de fecha 22 
de agosto de 2025, emitido por el Director de Respuesta de la indicada entidad, en el cual se 
señala que, en base a los informes emitidos por la Autoridad Nacional del Agua (ANA), la 
Dirección Regional de Salud del Gobierno Regional de Moquegua, el Centro Nacional de 
Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED) y la Sub Dirección 
de Información sobre Escenarios de Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del 
INDECI, se ha determinado que algunos distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y 
Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, son los más expuestos al peligro inminente ante 
contaminación hídrica, lo cual podría afectar la vida y la salud de las personas, la agricultura y 
la ganadería, entre otros. 

Para la elaboración del Informe Situacional N° 000022-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha 
tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe Técnico N° 0003-2025-ANA-
AAA.CO-ALA.TAT/JVSC, de fecha 30 de abril de 2025, del ANA; ii) el Informe N° 732-2025-
GRM.DIRESA/DR-DESA-UFVF, de fecha22_de julio de 2025; de_la Dirección Regional de Salud 
del Gobierno Regional de Moquegua; iii) el Informe Técnico N° 0055-2025-ANA-AAKCO-
ALA.TAT, de fecha 31 de julio de 2025, del ANA; iv) el Informe Técnico N° 210-2025-
CENEPRED/DGP/SGI, de fecha 22 de agosto de 2025, de la Subdirección de Gestión de la 
Información del CENEPRED; y, v) el Informe Situacional N° 000004-2025-INDECUSDIERD, de 
fecha 22 de agosto de 2025, denominado "Análisis de información sobre escenarios de riesgo 
ante contaminación hídrica del río Tambo", de la Sub Dirección de Información sobre Escenarios 
de Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del INDECI. 

Asimismo, en el mencionado Informe Situacional, el INDECI, señala que en base a la situación 
del peligro inminente ante contaminación hídrica, las acciones que se vienen adoptando para 
garantizar la protección de la población y la capacidad de respuesta del Gobierno Regional de 
Moquegua, son insuficientes; por lo que recomienda se declare el Estado de Emergencia en 
algunos distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento 
de Moquegua, que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte del presente Decreto 
Supremo, por peligro inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. 

2 



Adicionalmente, el mencionado Informe Situacional, señala que la capacidad de respuesta del 
Gobierno Regional de Moquegua, es insuficiente pues a la fecha, los gobiernos locales y 

regionales no han cumplido con ejecutar las acciones adecuadas y oportunas para la reducción 

del Muy Alto Riesgo, ante el peligro inminente por contaminación hídrica, a fin de proteger a la 
población expuesta; por lo que, resulta necesaria la intervención técnica y operativa de las 
entidades del Gobierno Nacional, habiéndose configurado el nivel 4 de emergencia, en el marco 

de lo establecido en el artículo 43 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema 

Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por Decreto Supremo N° 
048-2011-PCM. 

1.3 Precisión del nuevo estado que genera la propuesta 

La propuesta normativa tiene por objeto declarar el Estado de Emergencia en algunos distritos 

de las provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, 

Por peligro inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días calendario, 

para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias de reducción 

del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación en caso corresponda. 

De acuerdo con el Informe Situacional N° 000022-2025-INDECI-DIRES las acciones por realizar 

en el marco de la referida declaratoria de Estado de Emergencia, según corresponda, son las 

siguientes: 

"l• • .) 

I. ACCIONES POR REALIZAR 

(•••) 
a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

Sector Salud 
Realizar la vigilancia sanitaria y epidemiológica de los factores ambientales que 
exponen la salud de la población con el monitoreo de la calidad de agua para 
consumo humano e identificación de factores de riesgo. 
Realizar la evaluación y la atención integral por etapas de vida a las personas 
expuestas por la contaminación hídrica, en las zonas declaradas en Estado de 
Emergencia. 

Sector Educación 
- Realizar las acciones necesarias de educación e información sobre las medidas de 

protección ante el muy alto riesgo de contaminación de la cuenca de los ríos 
Corala que y Tambo, a la población escolar de las zonas declaradas en Estado de 
Emergencia. 

- Coordinar la ejecución de acciones de soporte emocional y educación sanitaria a la 
población escolar de las zonas declaradas en Estado de Emergencia. 

Sector Desarrollo Agrario y de Riego 
- Realizar la entrega de insumos agrarios, de corresponder. 
- Realizar el monitoreo de calidad de las aguas superficiales de la cuenca de los ríos 

Corala que, Tambo y afluentes, a cargo de la Autoridad Nacional del Agua. 
Sector Vivienda, Construcción y Saneamiento 

Brindar la asistencia técnica al gobierno regional, gobiernos locales y a los 
operadores de los servicios de saneamiento, en la evaluación de infraestructura de 
saneamiento, la implementación de soluciones temporales de abastecimiento de 
agua apta para el consumo humano, en la recuperación de los sistemas de 
saneamiento, así como, para la ejecución de acciones inmediatas, de corresponder. 

Sector de Defensa 
Fuerzas Armadas — FF.AA 
- Poner a disposición sus medios logísticos y personal en apoyo a acciones de 

reducción del muy alto riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación en 
cuanto correspondan. 

3 



3. 

- Apoyará a la PNP, en la seguridad y en mantener el orden público, en caso sea 
necesario. 

INDECI 
- Proporcionar Bienes de Ayuda Humanitaria a los pobladores afectados de la zona, 

en base al EDAN, de ser necesario, a pedido del Gobierno Regional de Moquegua. 
Realizar la coordinación técnica y seguimiento de las acciones que se realicen, de 
acuerdo a normas vigentes. 
Realizar el monitoreo y seguimiento de las acciones a realizar en la zona, a través 
del COEN, la Dirección de Rehabilitación, la Dirección de Respuesta y las 
Direcciones Desconcentradas INDECI en Moquegua. 

f. Sector Interior 
Policía Nacional del Perú 
- Brindar la seguridad y control de la población afectada en el ámbito geográfico 

determinado. 
- Poner a disposición sus medios logísticos y personales en apoyo a las acciones de 

reducción del muy alto riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación en 
cuanto correspondan. 

g. Sector Ambiente 
Realizar el monitoreo y vigilancia, en el marco de sus competencias. 

h. Sector Producción 
Brindar la asistencia técnica y la ejecución de visitas técnicas a los distritos afectados a 
fin de evaluar la calidad de agua de los ríos Coralaque y Tambo y de bioacumulación de 
metales pesados en recursos hidrobiológicos. 

Sector Energía y Minas 
- Realizar acciones de fiscalización y supervisión a las actividades mineras en la 

cuenca de los ríos Corala que y Tambo, en el marco de sus competencias. 
- Realizar acciones relacionadas a su competencia para la atención del peligro 

inminente, en la zona determinada para la intervención. 
Gobierno Regional de Moquegua 
- Efectuarías acciones necesarias para la reducción del muy alto riesgo, así como de 

respuesta y rehabilitación en caso amerite, de acuerdo a su competencia, en 
coordinación con las entidades del Gobierno Nacional y gobiernos locales 
involucrados. 

- Brindar asistencia técnica y apoyar con la verificación de daños, en los distritos 
afectados por éfectos de la contaminación hídrica, en caso corresponda. 

- Realizar el seguimiento de la atención, a través de su_ Centro de Operaciones de 
• _Emergencia Regional - COER y coordinando con los COE de los Gobiernos Locales, 

para la validación de los informes y el registro de daños en el SINPAD, en caso 
corresponda. 

- Gestionar el abastecimiento de los almacenes Adelantados de Defensa Civil, en 
coordinación con los gobiernos locales. 

- Realizar las reuniones de coordinación permanente con los Grupos de Trabajo y 
Plataformas de Defensa Civil, para informar los avances de la atención y adopción 
de medidas necesarias. 

- Solicitar al INDECI Bienes de Ayuda Humanitaria, previa evaluación de daños 
complementaria, para su distribución a la población afectada, en coordinación con 
los gobiernos locales, en caso corresponda. 

- Elaborar y ejecutare! Plan de Acción de Salud, a través de la Gerencia Regional de 
Salud, en coordinación con los gobiernos locales. 

k. Gobiernos Locales 
- Efectuar las acciones necesarias de reducción del muy alto riesgo, así como de 

respuesta y rehabilitación en caso amerita, en coordinación con el Gobierno Regional 
y los sectores competentes. 
Efectuar y/o completar el empadronamiento de las familias afectadas, para prever el 
apoyo necesario, de acuerdo a su competencia. 

4 



- Realizar la distribución de Bienes de Ayuda Humanitaria, en coordinación con el 
Gobiernos Regional. 

- Realizar las coordinaciones necesarias para el aprovisionamiento de agua potable a 
Ja población. 

(-Y» 

De conformidad con el artículo 21 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema 
Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", el INDECI debe efectuar las 
acciones de coordinación y seguimiento a las recomendaciones y acciones inmediatas y 
necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional y/o los sectores 
involucrados, en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia aprobada, debiendo 
remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe de los respectivos resultados, así 
como de la ejecución de las acciones inmediatas y necesarias, establecida durante la vigencia 
del Estado de Emergencia. 

En tal sentido, resulta necesario declarar el referido Estado de Emergencia en algunos distritos 
de las provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, 
por peligro inminente ante contaminación hídrica. 

II. EXPOSICIÓN Y CONTENIDO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

Las principales disposiciones del proyecto de Decreto Supremo son: 

El artículo 1 declara el Estado de Emergencia en algunos distritos de las provincias de 
General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte del presente Decreto Supremo, por 
peligro inminente ante contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días calendario, 
para la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. 

El artículo 2 dispone que el Gobierno Regional de Moquegua y los gobiernos locales 
comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, del Ministerio de 
Educación, del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Defensa, del Ministerio del Interior, del 
Ministerio del Ambiente, del Ministerio de la Producción y del Ministerio de Energía y 
Minas y demás instituciones públicas y privadas involucradas; ejecutarán las medidas y 
acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo 
existente, así como de respuesta y rehabilitación en caso corresponda. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán 
ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que se vayan 
presentando durante su ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las entidades 
corn petentes. 

El artículo 3 señala que la implementación de las acciones previstas en el decreto 
supremo se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, 
sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

El artículo 4 señala que el presente decreto supremo es refrendado por el Presidente del 
Consejo de Ministros, el Ministro de Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de 
Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento, el 
Ministro de Defensa, el Ministro del Interior, el Ministro del Ambiente, el Ministro de la 
Producción y el Ministro de Energía y Minas. 

5 



III. ANÁLISIS DE IMPACTOS CUANTITATIVOS Y/0 CUALITATIVOS DE LA NORMA 

La dación del dispositivo propuesto permitirá ejecutar acciones inmediatas y necesarias de 
reducción del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y rehabilitación en caso amerite, 
por peligro inminente ante contaminación hídrica en algunos distritos de las provincias de 
General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, en salvaguarda de la 
vida y salud, así como de sus medios de vida de la población, lo cual beneficiará a la sociedad 
en su conjunto y al Estado, sumado a la adopción de medidas específicas por parte de las 
autoridades correspondientes, con la consecuente reducción de costos económicos para el 
erario nacional. 
La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo, se financian con 
cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público. 

IV. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

El dispositivo que se propone está enmarcado en el régimen de excepción Constitucional, que 
forma parte de las atribuciones del Presidente de la República y se ejecuta a través del Poder 
Ejecutivo, y en lo normado por la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD); la Ley N° 30498, Ley que promueve la donación de 
alimentos y facilita el transporte de donaciones en situaciones de desastres naturales; el 
Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro 
Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de 
Desastres - SINAGERD", aprobada por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; y, no deroga 
ninguna norma de la legislación nacional vigente; con el fin de cumplir con los preceptos 
constitucionales de protección de la vida humana y el patrimonio público y privado. 

En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente y se encuentra enmarcado en 
la normatividad de la materia. 

V. ÁNALISIS DE IMPACTO REGULATORIO EX ANTE 

Este dispositivo legal se encuentra fuera del alcance de la obligación de aplicar un Análisis de 
Impacto Regulatorio (AIR) Ex Ante como herramienta de análisis previo, a que se refiere el 
numeral 33.2 del artículo 33 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria, aprobado por 
Decreto Supremo N° 023-2025-PCM; ello de conformidad con lo establecido en el literal h) del 
numeral 41.1 del artículo 41 del citado Reglamento, que señala lo siguiente: 

"Artículo 41.- Supuestos que están fuera del alcance de la obligación de presentar 
expediente AIR Ex Ante a la CMCR 
41.1 Las entidades públicas están exceptuadas de presentar expediente AIR Ex Ante a 
la CMCR, por lo que se encuentran fuera de lo dispuesto en el numeral 33.2 del artículo 
33 del presente Reglamento, en los siguientes supuestos: 
(••-) 
h) Declaratoria y prórrogas de los estados de excepción previstos en el artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú, los cuales se rigen por las normas de la materia. 
(—)" 

VI. PUBLICACIÓN DEL PROYECTO NORMATIVO 

6 



El Reglamento que establece disposiciones sobre publicación y difusión de normas jurídicas de 
carácter general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado por Decreto Supremo N° 009-
2024-JUS, tiene por objeto, entre otros, regular la publicación de proyectos normativos. 

El literal c) del numeral 19.2 del artículo 19 del citado Reglamento dispone que se exceptúa de 
la publicación del proyecto normativo a los decretos supremos que aprueban la declaración y 
prórroga de los estados de excepción, previstos en el artículo 137 de la Constitución Política del 
Perú. 

En ese sentido, dado que el proyecto de Decreto Supremo tiene por objeto declarar el Estado 
de Emergencia en algunos distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto 
del departamento de Moquegua, por peligro inminente ante contaminación hídrica, se exceptúa 
de la publicación. 

7 



El Peruano 
rimmuu pun ..uttuea runl 

Fecha: 28/08/2025 14:07 

4 NORMAS LEGALES Jueves 28 de agosto de 2025 / W1. El Peruano 

PODER EJECUTIVO 

Decreto Supremo que declara el Estado 
de Emergencia en algunos distritos de 
las provincias de General Sánchez Cerro 
y Mariscal Nieto del departamento de 
Moquegua, por peligro inminente ante 
contaminación hídrica 

DECRETO SUPREMO 
N' 110-2025-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
68.5 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto 
Supremo N' 048-2011-PCM, en concordancia con el 
numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 
9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la 
Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente 
presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros, la 
declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición 
de peligro inminente o la ocurrencia de un desastre, previa 
comunicación de la situación y propuesta de medidas y/o 
acciones inmediatas que correspondan, efectuada por el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); 

Que, mediante Oficio N° 000230-2025-INDECl/ 
JEF, de fecha 22 die agosto de 2025, el Jefe del 
INDECI remite y hace suyo el Informe Situacional N° 
000022-2025-INDECI-DIRES, de fecha 22 de agosto de 
2025, emitido por el Director de Respuesta de la indicada 
entidad, en-el cual se señala que, en base a los informes 
emitidos por la Autoridad Nacional del Agua (ANA), la 
Dirección Regional de Salud del Gobierno Regional de 
Moquegua, el Centro Nacional de Estimación, Prevención 
y Reducción • del Riesgo de Desastres (CENEPRED) 
y la Sub Dirección de Información sobre Escenarios de 
Riesgo de Desastres de la Dirección de Preparación del 
INDECI, se ha determinado que algunos distritos de las 
provincias de General Sánchez Cerro y Mariscal Nieto 
del departamento de Moquegua, son los más expuestos 
al peligro inminente ante contaminación hídrica, lo cual 
podría afectar la vida y la salud de las personas, la 
agricultura y la ganadería, entre otros; 

Que, para la elaboración del Informe Situacional N° 
000022-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Informe 
Técnico N° 0003-2025-ANA-AAA.CO-ALA.TAT/JVSC, 
de fecha 30 de abril de 2025, del ANA; ii) el Informe N° 
732-2025-GRM.DIRESA/DR-DESA-UFVF, de fecha 
22 de julio de 2025, de la Dirección Regional de Salud 
del Gobierno Regional de Moquegua; iii) el Informe 
Técnico N° 0055-2025-ANA-AAA.CO-ALA.TAT, de fecha 
31 de julio de 2025, del ANA; iv) el Informe Técnico 
N° 210-2025-CENEPRED/DGP/SGI, de fecha 22 de 
agosto de 2025, de la Subdirección de Gestión de la 
Información del CENEPRED; y, v) el Informe Situacional 
N° 000004-2025-INDECUSDIERD, de fecha 22 de agosto 
de 2025, denominado "Análisis de información sobre 
escenarios de riesgo ante contaminación hídrica del 
río Tambo", de la Sub Dirección de Información sobre 
Escenarios de Riesgo de Desastres de la Dirección de 
Preparación del INDECI; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional 
señala que, la magnitud de la situación identificada 
demanda la adopción de medidas urgentes que permitan 
al Gobierno Regional de Moquegua y a los Gobiernos 
Locales involucrados, con la coordinación técnica y 
seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio 
de Salud, del Ministerio de Educación, del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Defensa, 
del Ministerio del Interior, del Ministerio del Ambiente, del 
Ministerio de la Producción, del Ministerio de Energía 
y Minas y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas, en cuanto les corresponda, ejecutar 
las medidas y acciones de excepción, inmediatas 
y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo 
existente, así como de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. Asimismo, en dicho informe se precisa 
que dichas acciones deberán tener nexo directo de 
causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán 
ser modificadas de acuerdo con las necesidades y 
elementos de seguridad que se vayan presentando 
durante su ejecución, sustentadas en los estudios 
técnicos de las entidades competentes; 

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia 
con lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 
43 del Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo 
N' 048-2011-PCM, en el presente caso, se configura una 
emergencia de nivel 4; 

Que, adicionalmente, el referido Informe Situacional 
señala que la capacidad de respuesta del Gobierno 
Regional de Moquegua para atender el peligro inminente 
ante contaminación hídrica, ha sido sobrepasada; por lo 
que, resulta necesaria la intervención técnica y operativa 
de las entidades del Gobierno Nacional, recomendando 
se declare el Estado de Emergencia en algunos 
distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y 
Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte del 
presente Decreto Supremo, por peligro inminente ante 
contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, a 
través del Informe N° D000039-2025-PCM-SGRD-SST y 
del Informe N° 001303-2025-PCM-OGAJ, la Secretaría 
de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina General 
de- Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de 
Ministros,—respectivamente, emiten opinión favorable 
sobre la declaratoria de Estado de Emergencia; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 
de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
por Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, el INDECI debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento 
a las recomendaciones y acciones inmediatas y 
necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas 
por el Gobierno Regional y/o los sectores involucrados 
en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia 
aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo 
de Ministros, el informe de los respectivos resultados, 
así como de la ejecución de las acciones inmediatas y 
necesarias, establecidas durante la vigencia del Estado 
de Emergencia; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N* 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la 
"Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en 
el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 



El Peruano /Jueves 28 de agosto de 2025 NORMAS LEGALES 5 
Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 

con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia 
Declarar el Estado de Emergencia en algunos 

distritos de las provincias de General Sánchez Cerro y 
Mariscal Nieto del departamento de Moquegua, que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte del 
presente Decreto Supremo, por peligro inminente ante 
contaminación hídrica, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, así como de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
El Gobierno Regional de Moquegua y los gobiernos 

locales comprendidos, con la coordinación técnica y 
seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI) y la participación del Ministerio de Salud, del 
Ministerio de Educación, del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, del Ministerio de Defensa, del Ministerio 
del Interior, del Ministerio del Ambiente, del Ministerio de 
la Producción y del Ministerio de Energía y Minas y demás 
instituciones públicas y privadas involucradas; ejecutarán 
las medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo existente, 
así como de respuesta y rehabilitación que correspondan. 
Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad 
entre las intervenciones y el evento, y podrán ser 
modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos 
de seguridad que se vayan presentando durante su 
ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las 
entidades competentes. 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el 

presente Decreto Supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Salud, el Ministro de Educación, el Ministro de Desarrollo 
Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, el Ministro de Defensa, el Ministro 
del Interior, el Ministro del Ambiente, el Ministro de la 
Producción y el Ministro de Energía y Minas. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de agosto del año dos mil veinticinco. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Presidente del Consejo de Ministros y 
Encargado del despacho del 
Ministerio de Defensa 

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS 
Ministro del Ambiente 

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS 
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego 

MORGAN N ICCOLO QUERO GAIME 
Ministro de Educación 

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO 
Ministro de Energía y Minas 

CARLOS ALBERTO MALAVER ODIAS 
Ministro del Interior 

SERGIO GONZALEZ GUERRERO 
Ministro de la Producción 

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro de Salud 

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

ANEXO 

DISTRITOS DECLARADOS EN ESTADO DE 
EMERGENCIA POR PELIGRO INMINENTE ANTE 

CONTAMINACIÓN HÍDRICA 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

1 COALAQUE 

2 CHOJATA 

GENERAL SÁNCHEZ 3 LA CAPILLA 
CERRO 4 MATALAQUE 

5 OMATE 
MOQUEGUA 

6 QUINISTAQUILLAS 

7 CARUMAS 

8 CUCHUMBAYA 
MARISCAL NIETO 

9 SAN CRISTOBAL 

10 TORATA 

2432594-1 

Decreto Supremo que prorroga el Estado 
de Emergencia declarado en la provincia de 
Zarumilla del departamento de Tumbes 

DECRETO SUPREMO 
N° 111-2025-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú 
prevé que son deberes primordiales del Estado defender 
la soberanía nacional, garantizar la plena vigencia de 
los derechos humanos, proteger a la población de las 
amenazas contra su seguridad y promover el bienestar 
general que se fundamenta en la justicia y en el desarrollo 
integral y equilibrado de la Nación, así como establecer y 
ejecutar la política de fronteras; 

Que, el artículo 137 de la Constitución Política del 
Perú establece que el Presidente de la República, con 
acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por 
plazo determinado, en todo el territorio nacional, o en 
parte de él, y dando cuenta al Congreso o a la Comisión 
Permanente, los estados de excepción señalados en 
dicho artículo, entre los cuales, se encuentra el Estado 
de. Emergencia, en caso de perturbación de la paz o del 
orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias 
que afecten la vida de la Nación, pudiendo restringirse o 
suspenderse el ejercicio de los derechos constitucionales 
relativos a la libertad y la seguridad personales, la 
inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y de 
tránsito en el territorio comprendidos en los numerales 9, 
11 y 12 del artículo 2 y en el numeral 24, apartado f) del 
mismo artículo; disponiendo que en ninguna circunstancia 
se puede desterrar a nadie; asimismo, establece que el 
plazo del estado de emergencia no excede de sesenta 
días y que su prórroga requiere nuevo decreto, así como 
que las Fuerzas Armadas asumen el control del orden 
interno si así lo dispone el Presidente de la República; 

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la Policía Nacional del Perú tiene por 
finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer 
el orden interno; así como, prevenir, investigar, combatir la 
delincuencia, y vigilar y controlar las fronteras; 

Que, el artículo 4, el numeral 2) del párrafo 5.1 y el 
numeral 15) del párrafo 5.2 del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior, establecen que este ejerce 
competencia exclusiva a nivel nacional en materia de 



'91 1. W11 Rk. 

011 4110, • Olk 

CONGRESO 
NEKIMMTES DIGITAL DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

DETALLE DEL DOCUMENTO 

Datos de Documento Seguimiento 

Número de RU 2023559 

TIPO DE PERSONA TIPO DOC. IDENTIDAD 

ENTIDAD PUBLICA RUC 

CELULAR CORREO ELECTRÓNICO 

941879051 secretaria.consejo@presidencia.gob.pe 47833087 

TIPO DE NÚMERO ESTADO 
DOCUMENTO 

OFICIO 250-2025-PR DERIVADO 

NRO. DOC. 

IDENTIDAD 

20161704378 

NRO. DOC. 
IDENTIDAD 

RONALD ISRAEL, JIMENEZ PUMA 
AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO 

ADMINISTRADOR 

RAZÓN SOCIAL 

DESPACHO PRESIDENCIAL 

NOMBRES Y APELLIDOS 

THALIA LINDA SALAZAR ANDIA 

FECHA DE REGISTRO 

28/08/2025 08:08 PM 

ASUNTO 

DACIÓN DE CUENTA DEL DECRETO SUPREMO N 110-2025-PCM 

NOMBRES Y APELLIDOS FIRMANTE 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZFGARRA 

CARGO FIRMANTE 

FECHA DE 

DOCUMENTO 

29/08/2025 

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

OPERADOR ASIGNADO FECHA ASIGNADO 

LOJA BEGAZO, MILAGROS ELIZABET 29/08/2025 08:27 AM 

COMENTARIO DEL OPERADOR (*) 

DACIÓN DE CUENTA DEL DECRETO SUPREMO N° 110-2025-PCM. (ATENCIÓN A LA RESOLUCIÓN LEGISLATIVA DEL CONGRESO N: 004-2022-

2023-CR, ARTICULO 92-A, LITERAL B DEL REGLAMENTO DEL CONGRESO). 

Adjuntos 

Documento 

ij OFICIO N°  250-2025-PR,pdf

Destinatarios 

Grupo Destinatario Usuario Cargo 

JOSE ENRIQUE JERI 
MESA DIRECTIVA PRESIDENCIA PRESIDENTE 

ORE 

Motivo 


